MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35402-170 - Ouro Preto - MG

(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 958/2025

EDITAL DE PREMIAÇÃO

HACKATRAMPO – INOVAÇÃO SOCIAL, TRABALHO E RENDA

RETIFICAÇÃO Nº 01

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela
Portaria IFMG nº 1195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2,
pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia 23/10/2023, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público a
Retificação do Edital 958/2025, conforme segue:

Onde se lê:

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O presente edital tem por finalidade regulamentar a realização do evento
“HackaTrampo – Inovação Social, Trabalho e Renda”, com data prevista para
21/10/2025 no Hub Francisca Mina (IFMG-Ouro Preto), evento aprovado pelo Edital
116/2025, com o apoio institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais (IFMG), Campus Ouro Preto.

 Leia-se:
1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. O presente edital tem por finalidade regulamentar a realização do evento
“HackaTrampo – Inovação Social, Trabalho e Renda”, com data prevista para
28/10/2025 no Hub Francisca Mina (IFMG-Ouro Preto), evento aprovado pelo Edital

Boletim de Serviço Eletrônico em
24/09/2025

Retificação de Edital RETIFICAÇÃO Nº 01 (2462155)         SEI 23213.002756/2025-50 / pg. 1

116/2025, com o apoio institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais (IFMG), Campus Ouro Preto.

Onde se lê:
IV. AUTORIZAÇÃO PARA USO DE IMAGEM, VOZ E DADOS PESSOAIS
Autorizo, também, de forma gratuita, irrevogável e por prazo indeterminado, a
captação e o uso da imagem, voz e nome do(a) menor em fotos vídeos, entrevistas
e demais registros audiovisuais realizados durante o evento.
Esses registros poderão ser utilizados pelas instituições organizadoras para fins
institucionais, acadêmicos, culturais e de divulgação pública, em meios impressos,
digitais e audiovisuais, incluindo redes sociais, sites oficiais e plataformas públicas
ou privadas, sem qualquer ônus ou remuneração.
Nos termos da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei nº 13.709/2018),
autorizo o tratamento dos dados pessoais do(a) menor e do responsável legal,
fornecidos neste formulário, exclusivamente para finalidades relacionadas à
organização, execução, divulgação e prestação de contas do evento “Desafio:
Mentes Criativas”. Declaro estar ciente de que esses dados não serão
compartilhados com terceiros para fins comerciais e que poderei, a qualquer
momento, solicitar informações sobre o uso e a proteção desses dados, conforme a
legislação vigente.

 Leia-se:
IV. AUTORIZAÇÃO PARA USO DE IMAGEM, VOZ E DADOS PESSOAIS
Autorizo, também, de forma gratuita, irrevogável e por prazo indeterminado, a
captação e o uso da imagem, voz e nome do(a) menor em fotos vídeos, entrevistas
e demais registros audiovisuais realizados durante o evento.
Esses registros poderão ser utilizados pelas instituições organizadoras para fins
institucionais, acadêmicos, culturais e de divulgação pública, em meios impressos,
digitais e audiovisuais, incluindo redes sociais, sites oficiais e plataformas públicas
ou privadas, sem qualquer ônus ou remuneração.
Nos termos da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei nº 13.709/2018),
autorizo o tratamento dos dados pessoais do(a) menor e do responsável legal,
fornecidos neste formulário, exclusivamente para finalidades relacionadas à
organização, execução, divulgação e prestação de contas do evento
“HackaTrampo – Inovação Social, Trabalho e Renda ”. Declaro estar ciente de
que esses dados não serão compartilhados com terceiros para fins comerciais e que
poderei, a qualquer momento, solicitar informações sobre o uso e a proteção desses
dados, conforme a legislação vigente.

Ouro Preto, 23 de setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos,
Diretor(a) Geral - Campus Ouro Preto, em 24/09/2025, às 08:58, conforme
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Retificação de Edital RETIFICAÇÃO Nº 01 (2462155)         SEI 23213.002756/2025-50 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2462155 e o
código CRC F609B27B.

23213.002756/2025-50 2462155v1

Retificação de Edital RETIFICAÇÃO Nº 01 (2462155)         SEI 23213.002756/2025-50 / pg. 3

	Retificação de Edital RETIFICAÇÃO Nº 01 (2462155)